
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 158 Recife, 27 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 158, quarta-feira, 27 de setembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 158, quarta-feira, 27 de setembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….4
DIGER/UAST…………………………………………………………………………………………………4
DQV…………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 158, quarta-feira, 27 de setembro de 2023. Página | 4

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 17/2023-DIGER, de 26 de setembro de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem
a Banca Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica
de Belo Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 33/2023, de 15 de agosto de
2023, de Sistemas de Telecomunicações/Materiais e Dispositivos
Supercondutores /Circuitos Eletrônicos/Instrumentação Eletrônica.

Nome Função

Prof. Henrique Patriota Alves Presidente (UFRPE)

Prof. Moisés Tavares da Silva Membro Interno (UFRPE)

Prof. Jobson de Araújo Nascimento Membro Externo (UFAL)

Prof. Tarcísio Oliveira de Moraes Júnior Membro Interno Suplente
(UFRPE)

Prof. Bruno Almeida de Souza Membro Externo Suplente
(IFPB)

Rafaela Beatriz da Silva Alencar - UFRPE Secretária

PORTARIA Nº 18/2023-DIGER, de 26 de setembro de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem
a Banca Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica
de Belo Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 33/2023, de 15 de agosto de
2023, de Banco de Dados; Análise de Algoritmos e Complexidade de
Computação; Linguagens de Programação e Sistemas de Computação.

Nome Função

Prof. Dr. Waldemar Pires Ferreira Neto Presidente (UFRPE)

Prof. Dr. Lucas Silva Figueiredo Membro Interno (UFRPE)

Prof. Dr. Guilherme José de Carvalho
Cavalcanti

Membro Externo (IFPE)

Prof. Dr. Anderson Almeida Firmino Membro Interno Suplente
(UFRPE)

Profa. Dra. Andrea Maria Nogueira
Cavalcanti Ribeiro

Membro Externo Suplente
(UNICAP)

Stella de Mello Alves Secretária

PORTARIA Nº 19/2023-DIGER, de 26 de setembro de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem
a Banca Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica
de Belo Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 33/2023, de 15 de agosto de
2023, de Física Geral.

Nome Função

Prof. Dr. Augusto César Lima Moreira Presidente (UFPE)

Prof. Dr. Francisco Ariaildo Da Costa Sa
Lucena

Membro Externo (IF Sertão
Pernambucano)

Prof. Dr. Heydson Henrique Brito da Silva Membro Externo (UFPE)

Maria Danielle Rodrigues Marques Membro Interno Suplente
(UFRPE)

Wellington Moreira da Silva Membro Interno Suplente
(UFRPE)

Jéssica Nayara de Freitas Bezerra Siqueira
Batista

Secretária

Luciano Galvão Freire Júnior
Diretor Geral e Acadêmico da Unidade Acadêmica de Belo Jardim

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 065/2023 de 27 de setembro de 2023.

Designa a equipe de gestão e fiscalização do Contrato 20/2023

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram conferidas
pela Resolução CONSU/UFRPE nº 71, de 18 de dezembro de 2020; e tendo
em vista o que consta do Processo UFRPE 23082.022771/2023-95,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a equipe de gestão e fiscalização no âmbito do
Contrato 20/2023, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n°
50.911.223/0001-89, que tem por objeto a contratação de empresa para o
fornecimento, com entrega parcelada, de água mineral e garrafões
(vasilhames) de 20 litros para água mineral, para atender as necessidades
das Residências Estudantis (masculina e feminina) e demais setores
acadêmicos e administrativos da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, da Estação de Agricultura Irrigada de Ibimirim (EAII) e da
Estação de Agricultura Irrigada de Parnamirim (EAIP), os quais atuarão em
suas respectivas funções como representantes da Administração no referido
contrato.

Art. 2º Fica designado para a função de Gestor do Contrato o servidor
TIAGO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA, SIAPE 2357364; e para a
função de Fiscal Técnico do Contrato o servidor RICARDO ROGERIO
ALVES DE MORAIS, SIAPE 3295742.

Art. 3º As atribuições do gestor e do fiscal são as constantes nos artigos 19
a 23 de Decreto 11.246/2022, de 27 de outubro de 2022, e demais
disposições constantes no instrumento convocatório da licitação da qual se
originou a contratação, conforme já dantes cientificado os servidores
designados através de Termo de Ciência de Designação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ELISIANE ALBA

DQV

PORTARIA Nº 04/2023-DQV, de 27 de setembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE VIDA,
nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 962/2023, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de julho de 2023, no uso de

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 158, quarta-feira, 27 de setembro de 2023. Página | 5

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
processo UFRPE 23082.028085/2023-28,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral
(curta duração) da servidora Helen Graças Correia da Silva, ocupante do
cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1655222, no período de 28 a
29/09/2023 para participar do 5º Simpósio de Psicologia da UNICAP, a ser
realizado em Recife/PE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 05/2023-DQV, de 27 de setembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE VIDA,
nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 962/2023, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de julho de 2023, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
processo UFRPE 23082.028086/2023-72,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral
(curta duração) da servidora Thais Guedes Gregorio da Silva, ocupante do
cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 3319407, no período de 28 a
29/09/2023 para participar do 5º Simpósio de Psicologia da UNICAP, a ser
realizado em Recife/PE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Karla Izabella Alves Pinheiro
Direção Departamento de Qualidade de Vida

PROGEPE/UFRPE
Portaria n° 962, de 31 de julho de 2023

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


